I – RELATÓRIO 

O processo de reexame se vincula à decisão do Conselho Nacional de Educação 

(CNE) referente ao pedido de aumento de 80 (oitenta) para 104 (cento e quatro) vagas totais 

anuais no curso superior de tecnologia em Gestão Pública, ofertado pela Faculdade Invest de 

Ciências e Tecnologia, com sede no município de Cuiabá, no estado de Mato Grosso. 

Segue em adequada síntese a análise da Consultoria Jurídica do Ministério da

[...]

Cuiabá, no estado de Mato Grosso, em face de decisão proferida pela Secretaria de 

Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, que, por meio da Portaria nº 

518, de 25 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 27 

de novembro de 2020, indeferiu o pedido de aumento de 80 (oitenta) para 104 (cento e 

quatro) vagas totais anuais no curso superior de Gestão Pública, tecnológico. 

Em sede de Parecer Final, produzido aos 25 de novembro de 2020, nos autos 

do processo e-Mec n. 202004579, a SERES se manifestou de forma desfavorável ao 

pedido de aumento de 80 (oitenta) para 104 (cento e quatro) vagas totais anuais no